MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 8/2025 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.005139/2025-27Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 23 de dezembro de 2025.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e cinco, às catorze horas e
quinze minutos, reuniram-se os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Agroecologia do Ifes – Campus de Alegre, sob a coordenação da professora Ana Paula
Candido Gabriel Berilli, com a presença dos representantes docentes Aparecida de Fátima
Madella de Oliveira, Jéferson Luiz Ferrari e Otacílio José Passos Rangel. A coordenadora
iniciou a reunião cumprimentando a todos. AItem 1 – Suficiência em língua inglesa.
coordenadora apresentou o certificado encaminhado pelo discente Matheus Estevão da Silva,
matrícula 20241MPA0168, para aproveitamento de suficiência em língua inglesa. Deferido.

  A coordenadora apresentou as solicitações deItem 2 – Solicitações de coorientação.
coorientação das discentes: Flávia Muniz, matrícula 20251MPA0062, e Thiara Azevedo
Pancotto, matrícula 20251MPA0330, ambas com coorientação a ser realizada pelo Dr. Aramis
Cortes de Araujo Junior. A coordenadora explicou que a solicitação justifica-se pela
necessidade de apoio técnico e pedagógico na elaboração de um protótipo de projeto
interdisciplinar, estruturado a partir de sequências didáticas no campo da Educação Ambiental,
área na qual o indicado a coorientador atua. Solicitações deferidas. Item 3 – Solicitações de

 A coordenadora apresentou as solicitações de prorrogação de prazo de defesaprorrogação.
de dissertação dos discentes: a) Bárbara Petri Massariol, matrícula 20241MPA0192, solicitou
prorrogação de prazo de 180 dias para a defesa da dissertação, justificando a troca de
orientador e alteração do projeto desenvolvido. A discente encaminhou o formulário de
solicitação, porém não encaminhou a prévia da dissertação, apenas o projeto de pesquisa.
Dessa forma, o Colegiado deferiu parcialmente a solicitação, autorizando o prazo de 60 dias
de prorrogação para a defesa. b) Ligia Moysés Nascimento, matrícula 20241MPA0141,
solicitou prorrogação de prazo de 180 dias para defesa da dissertação, justificando
dificuldades nos trâmites de autorização junto ao CEP/CONEP e à FUNAI, em razão de a
pesquisa envolver povos indígenas, o que impactou o andamento das atividades de campo.
Deferido. c) João Victor Nascimento Tardim, matrícula 20241MPA0206, solicitou prorrogação
de prazo de 180 dias para defesa da dissertação, justificando a demora na implantação do
experimento devido ao atraso na documentação externa para liberação do CEP. O discente
encaminhou o formulário de solicitação, porém não encaminhou a prévia da dissertação,
apenas o projeto de pesquisa. Dessa forma, o Colegiado deferiu parcialmente a solicitação,
autorizando o prazo de 60 dias de prorrogação para a defesa. d) Sabrina Lóss Belmiro,
matrícula 20241MPA0117, solicitou prorrogação de prazo de 120 dias para defesa da
dissertação, justificando atraso na implantação do experimento de campo por fatores
operacionais não previstos, o que comprometeu o cumprimento do cronograma inicial.
Deferido. e) Edmilson Leal Domingos, matrícula 20241MPA0133, solicitou prorrogação de
prazo de 60 dias para defesa da dissertação, justificando o elevado número de coletas em
propriedades rurais de gado leiteiro, dependentes de agendamento e da disponibilidade dos
produtores. Deferido. f) Emily de Matos Barbosa, matrícula 20241MPA0184, solicitou
prorrogação de prazo para defesa da dissertação por 60 dias, justificando a conclusão do
curso de proficiência em língua inglesa, a finalização das análises estatísticas e da redação do

último capítulo e a dificuldade de contato com a banca no mês de janeiro. Deferido. g)
Macllene Rodrigues Zeferino, matrícula 20241MPA007, solicitou prorrogação de prazo de 60
dias para defesa da dissertação, justificando a necessidade de realização de uma nova etapa
do experimento, o que ocasionou atraso na obtenção dos resultados a serem analisados.
Deferido. h) Bianca Perciliano Fim, matrícula 20241MPA002, solicitou prorrogação de prazo de
30 dias para defesa da dissertação, justificando que as coletas do projeto se estenderiam até o
início de janeiro, inviabilizando a finalização da análise dos dados e da redação até o prazo
inicialmente previsto. Deferido.  AItem 4 – Recredenciamento/descredenciamento docente.
coordenadora apresentou a tabela com as pontuações alcançadas pelos docentes do PPGA,
onde todos atingiram as pontuações de produtividade, exceto o professor Helcio Costa, que
não encaminhou a planilha preenchida, além de não ter ofertado vaga para orientação nos
últimos processos seletivos (2025 e 2026) e nem ofertado disciplinas (2025). Dessa forma, o
colegiado decidiu pelo descredenciamento do docente no PPGA, sendo o desligamento
realizado após a conclusão do último discente orientado pelo professor que está matrículado
no Programa. Além disso, a coordenadora informou que todos os docentes que encaminharam
a planilha atingiram pontuação para docente permanente. O Colegiado homologou o resultado
e sugeriu que seja realizado o contato com os docentes que mudaram de categoria para
verificar se todos tem o interesse em se tornaram docentes permanentes do Programa. Outro
ponto observado no recredenciamento é que menos de 50% dos docentes atuam
exclusivamento no PPGA, estando vinculados a outros Programas , o que nãostricto sensu
atende ao estabelecido pela Comitê de Área de Ciências Agrárias I da Capes. Item 5 – Edital

 A coordenadora informou que existem demandas para algumas áreas node credenciamento.
PPGA. O colegiado designou o professor Otacílio José Passos Rangel para realizar o
levantamento de demanda para novas vagas para edital de credenciamento do PPGA. Não
havendo mais assuntos a serem tratados, a coordenadora agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião às quinze horas e quarenta e cinco minutos. Para constar eu, Danielle
Inácio Alves, Técnica em Agropecuária, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e
pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 23/12/2025 21:04)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR(A) DE CURSO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 26/12/2025 14:09)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.03.01.05)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 26/12/2025 06:45)
DANIELLE INACIO ALVES

TECNICO EM AGROPECUARIA

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 3011598

(Assinado digitalmente em 26/12/2025 07:10)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 26/12/2025 07:16)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2025

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 23/12/2025 a4dedf7c71